Cum per carissimum dominum germanum nostrum, regem (…) ? Philippum, 35 
mandatum fuisse dicatur baillivo tunc Ambianensis quod ipse dictam ordinationem 
executioni debite demandaret aut faceret demandari, quod nundum factum fuit sicut dicta 
comitissa nobis exposuit conquerendo, mandamus vobis (…) ? ad complendum dictam 
ordinationem juxta sui tenorem, si nondum completa sit, dictum comitem Flandrie necnon et 
Robertum de Flandrie, militem, ad quem certa pars dictarum justiciarum contemciosarum 40 
post dictam ordinationem certa de causa devenisse dict(…), quatenus dicta ordinatio tangit, 
querelibus eorumdem viribus conpellatis.  

Datam Parisius, in parlamento nostro, die Xa decembri anno Domini M°CCC° vicesimo 
tertio.  

Par la vertu des queles lettres nous mandons que vous faciés selon le mandement du 45 
roy no seigneur dessus escript metés a execution due et accomplissiés de point en point 
selonc le teneur de ycheluy, en tele maniere que vous n’en puissiés estre reprins de 
negligence. De che faire vous donnons autorité et pooir, mandons et commandons de par le 
roy no seigneur a tous a qui il puet et doit appartenir que a vous et a chascun de vous en che 
faisant obbeissent et (entendent) ? diligamment. Donné à Saint Omer XXIX jours en march en 50 
l’an de grace mil CCC et XXIII.  

Par la vertu des queles lettres Adans de Buires, sergans du roy no seigneur, nous 
requist et commanda de par ychelui segneur que nous la dite ordenanche et les choses 
contenues en ychele tenissiemes et fesissiemes tenir et garder en le maniere que es dites 
lettres est contenu. Aus queles requestes et commandemens nous volons tousjours obbeir au 55 
roy no seigneur en chest cas et en tous autres et vous mandons a tous ensauble et a chascun 
par soi que chascuns de vous en se juridiction ou baillie l’ordenanche contenue es dites 
lettres du roy no seigneur gardés fermement de point en point et faites garder. Et se aucuns 
des gens ma dame la contesse d’Artois est banis de nostre conté de Flandres pour le cas 
contenu en la dite ordenanche et autre cause n’i ait, si les laissiés aller paisiblement par 60 
nostre dite conté dessus adonc que la cause ara prins fin entre la dite comtesse et nous, et che 
faites chascuns endroit soi en la maniere que en la dite ordenanche est contenu et que li roys 
no seigneur le mande. Donné en nostre maison à Male le vegille de Pentecouste l’an de grâce 
mil CCC et vint et chinch. 
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Annexe 12 : Acte au sujet de plusieurs conflits de juridiction pendant entre la 
comtesse d’Artois et le chapitre d’Arras (décembre 1308).